tarefa fácil em João Pessoa em medos de 2005, com um orçamento baixo 

se comparado aos custos médios de uma produção audiovisual padrão em 

animação gráfica. 

Aprovado pelo recém-criado Fundo estadual de Incentivo à Cultura 

[FIC/Augusto dos Anjos], o projeto totalizava o valor de R$ 44.896,40 

(quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e seis  reais e quarenta 

centavos), dos quais eram reservados para a realização de um videoclipe 

em animação gráfica o valor aproximado de R$ 5.900,00 (cinco mil e 

novecentos reais), o que é um orçamento muito reduzido, mesmo nanico, 

para a pretensão e vulto do empreendimento, uma média de R$ 1.966,00 

(mil novecentos e sessenta reais) por minuto animado produzido, um 

valor por demais aquém das tabelas e valores praticados no mercado

[...]

com a Larissa [Montenegro, vocalista], ou Shiko falou com a 

Larissa, e eu até pedi um pouco de segredo, "pô, não conta pra 

ninguém isso ai não, senão..." (…)  E foi isso cara, aí a gente foi 

pro Rio. 

Com essa promessa de financiamento complementar de R$ 

15.000,00 [quinze mil reais] as perspectivas de bem finalizar a obra LELÊ 

se concretizaram, e decidimos fazer um plano de finalização concentrado. 

Devido ao fato da sede da empresa apoiadora/patrocinadora ser no Rio de 

Janeiro, e também ao fato de Dani-Boy estar morando em São Paulo,